
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 5Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°80/2020-CRG, DE 20/08/2020, publica-
da no DOE nº 34.320, de 21/08/2020.
Onde se lê, :
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
Leia-se :
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
Belém-PA, 21 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 572875

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 85/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/ 345323,  de 20/05/2020;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora LUCIENNE BANDEIRA PINTO, Id. Funcional nº 
7004460/ 3, CPF nº 20729510204, ocupante do cargo de Mestre de Ce-
rimonial, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 6.401,50 (Seis mil  quatrocentos e um reais e cin-
quenta centavos), para atender despesas de pequeno vulto, na Diretoria 
do Cerimonial, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339039 6.401,50

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 572969

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 83/2020-CRG, de 20 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/589420, de 11/08/2020;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02/04/2020, o gozo 
de férias do servidor BRUNO DO ROSÁRIO ALMEIDA, Id. Funcional nº. 
5947390/1, concedido por meio da Portaria nº. 593/2020-CCG, publicada 
no DOE Nº. 34.141, de 13/03/2020, para gozo no período de 04/09/2020 
a 02/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 572760

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 534/2020 - CMG, DE 21 DE AGOSTO DE 2020
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exer-
cício de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, no qual 
moderniza as aquisições oriundas de dispensa de licitação, por meio de 
Cotação Eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do poder Executivo Estadual;
Considerando a IN SEAD/DGL Nº 001 de 09 de abril de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.135 de 12/04/2012, que trata dos proce-
dimentos para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Cotação Eletrônica, integrada pelos servidores 
abaixo designados, para desempenharem as funções de operacionalização 
do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador e Coorde-
nador:

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916, matricula 
34059150/1, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado - Homo-
logador;
AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, matricula 5946485, Presidente da Co-
missão de Licitação - Coordenador;
SAMUEL TAVARES RIBEIRO, matricula 5949926, Coordenador de Logística 
Administrativa - Coordenador;
CAP PM R/R JONAS ALENCAR DE SOUSA, matricula 3359077/1, Coordena-
dor de Patrimônio - Apoio.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO DE 2020
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 572934

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 041/2020 – FC/CMG, DE 21 DE AGOSTO DE 2020
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 Contrato: 004/2020 - CMG Em-
presa: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ- PRODEPA Fiscal: CAP QOPM RG 32431 ANDERSON FERREIRA AS-
SUNÇÃO, CPF nº 513.806.502-59; Fiscal Suplente: MARCELO CAVALCAN-
TE MELO AMARAL, CPF nº 025.301.442-57;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 08 de julho de 2020.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA ROGDRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 572968

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 535/2020 – CMG, DE 21 DE AGOSTO DE 2020
Suprido: TEN CEL QOPM RG 27274 OSMAR DE MELO SANTOS, Diretor 
de Inteligência, CPF nº 489.682.852-68; Prazo p/ aplicação: 60 (ses-
senta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
6.490,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa 
Jurídica); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CEL QOPM.

Protocolo: 572935

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 532/2020 – CMG, 21 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 21/08 a 22/08/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimen-
tação) 1,0 (pousada); Servidor: CB PM Diego Giovani Barbosa Do Nas-
cimento, CPF nº 785.297.862-20 Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 572931
EXTRATO DE PORTARIA Nº 533/2020 – CMG, 21 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: em complementação à Portaria nº 483/2020 – CMG, a servi-
ço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Municí-
pio de Origem: Belém/PA; Destino: Goianésia do Pará/PA; Período: 13/08 
a 15/08/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) 2,0 (pousa-
da); Servidores: CB PM Wellyton Da Silva Costa, CPF nº 741.933.412-91, 
SD PM Thiago Eugênio Nunes De Alencar, CPF nº 923.710.942-34 e SD PM 
Marília Castro Alves, CPF nº 887.027.822-00 Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 572933

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº. 001/2019
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2019/370026
OBJETOS: O presente Termo Aditivo tem por objeto, alteração da razão 
social da Cessionária, que passa a confi gurar como SECRETARIA ESTRATÉ-
GICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC – portadora do 
CNJP nº. 37.205.760/0001-45 e prorrogação por mais 12 (doze) meses de 
vigência, a contar de 06/09/2020 à 05/09/2021.


